Anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIX<sup>o</sup> prefuit XVII<sup>o</sup> abbas dictus Heynricus I<sup>o</sup> annis XIII<sup>o</sup> sub Wilhelmo I<sup>o</sup>, comite de Monte. Iste venerabilis abbas conseribi fecit et emit multos libros ad bibliotecam nostram. Per huius abbatis industriam quoque ac providenciam ecclesia parochialis in Bechem huic monasterio unita et pleno iure incorporata est ac quedam curtis ibidem vulgariter „der Vroenhoff“ appellata cum decimis ac iure patronatus eidem annexis cum omnibus suis attinenciis ab Adolpho quondam milite de Stamheym et Iuliana conthorali sua pro septingentis marcis denariorum in civitate Coloniensi usualium et dativorum est redempta, ut patet in litteris desuper confessis<sup>4)</sup>. Iste dominus Heynricus cedens officio abbacie anno regiminis sui XIII<sup>o</sup>, anno vero incarnationis Christi M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup> de licencia visitatorum consensuque sui successoris et conventus fieri fecit de clenodiis suis gemmarum videlicet et annulorum maiorem tabulam reliquiarum ad sumnum altare, quas ipsemet manu sua imposuit. Ipsamque tabulam consecrari fecit per reverendum dominum Hermannum quondam episcopum Sambieneum tunc fungentem<sup>5)</sup> auctoritate episcopi Coloniensis, ut habetur in eadem tabula<sup>6)</sup> etc. Sub isto eciam reverendo

<sup>1)</sup> Die Höfe zu Sürtb und Horchheim werden schon 1210 in der Bestätigungsbulle des Papstes Innocenz III. unter den Besitzungen des Klosters genannt. 1273 verzichtet Arnold, Sohn des Vogtes von Horchheim zu Gunsten der Abtei auf seine Rechte an den dortigen Fronhof (Orig.-Urf.).

<sup>2)</sup> 1283 schenkt Arnoldus dictus Noytkin de Ambele der Abtei seine Güter zu Amel (Orig.-Urf.).

<sup>3)</sup> Durch die Cheleute Mensred und Christine am 22. Apr. 1281 (Loc. II, Nr. 748).

<sup>4)</sup> 1301 Aug. 13 (Kopialb. a. fol. 30, 41, 43 b, b. S. 30).

<sup>5)</sup> fungens Orig.

<sup>6)</sup> Zu Jongelinus' Zeit befand sich nach seiner Angabe (S. 18 XVII) diese Reliquientafel im Altenberger Hof zu Köln. Ihre weiteren Schicksale sind unbekannt.

abbate date sunt monasterio in perpetuam elemosinam due grangie, scilicet Hoescherve et Cleve<sup>1)</sup> cum eorum terris arabilibus pascuis pratis silvis vivariis etc.

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>III<sup>o</sup> prefuit XVIII<sup>us</sup> abbas vocatus Iacobus annis IX sub Wilhelmo I<sup>o</sup>, comite de Monte. Sub isto venerabili domino abbate data est monasterio in perpetuam elemosinam curtis quedam<sup>2)</sup> dicta Katzwich<sup>3)</sup> cum omnibus pertinenciis suis.